
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2020 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.286

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Vice Governadoria
<#ABC#177095#1#210250>

Portaria 59/2020 - VICEGOV

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem o Decreto Estadual de 
n.º 9.446, de 15 de maio de 2019, que institui o Programa Goiás de 
Resultados e dá outras providências e o Decreto Estadual n.º 9.449, 
de 7 de junho de 2019 que define a composição do Comitê Goiás 
de Resultados;

Considerando que o Programa Goiás de Resultados vem 
oportunizando a articulação institucional entre órgãos da administra-
ção pública, alinhados por projetos ou metas estratégicas a fim de 
vencer os entraves, oferecendo soluções pela complementação e a 
integração de ações, reduzindo tempo, custo e esforço empregado;

Considerando que o Governo do Estado realizou inves-
timentos em aquisição de soluções tecnológicas de identificação 
biométrica, e que a mesma apresenta capacidade de uso disponível;

Considerando que impacto das Políticas Públicas se 
desenvolvem pela complementariedade entre os órgãos de todos 
os setores governamentais, gerando economicidade, celeridade 

nos processos e preservação do interesse público;
Considerando que diversos órgãos da Administração 

Direta e Indireta possuem capacidade de colaborar efetivamente 
com o fortalecimento do banco de dados do Instituto de Identifica-
ção, prevenindo fraudes, crimes, além de usarem essas tecnologias 
para a melhoria e aprimoramento de seus serviços;

Considerando o Ofício n.º  5330/2020 - SSP do processo 
SEI n.º 202000016006463;

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o servidor Daniel Soares Santana, 
CPF/MF: 775.781.801-00, na Portaria n.º 093/2019 - VICEGOV 
pela servidora Sandra Rejanne de Alencar Bezerra, CPF/MF: 
539.027.261-72.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO VICE- GOVERNADOR DO ESTADO DE 
GOIÁS​, em Goiânia, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

LINCOLN TEJOTA
Vice-Governador

<#ABC#177095#1#210250/>

Protocolo 177095

Secretaria de Estado da Administração

Diretoria Executiva de Liquidação de Estatais

EMATER em liquidação

 

Empresa de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária do Estado de Goiás – EMATER-GO 
Em Liquidação 
                                           CNPJ: 02.208.155/0001-43                                            

 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 e 2018 

 
RELATÓRIO DO LIQUIDANTE 

 

O Diretor-Executivo da Diretoria-Executiva de Liquidação de Estatais, investido na qualidade de Liquidante da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EXTENSÃO RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS – EMATER-GO EM LIQUIDAÇÃO, vem apresentar ao 
seu acionista, o Estado de Goiás, e ao público em geral, as Demonstrações Financeiras do exercício social, encerrado em 31 de Dezembro de 
2019, comparativas a 2018, ao mesmo tempo em que coloca à disposição dos interessados os documentos suportes e comprobatórios previstos 
na Lei 6.404/76. 

 

Goiânia, 30 de janeiro de 2020. 
 

Edson Sales de Azeredo Souza 
Diretor-Executivo  

Liquidante da EMATER-GO Em Liquidação 
 

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS 
                                                            EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (em reais) 

    ATIVO NOTA 2019 2018 

       CIRCULANTE 
 

      21.385.947,91        10.853.272,53  
     DISPONIVEL 

 
21.371.947,91       2.854.718,58  

          Caixa e Equivalente de Caixa 3 21.371.947,91       2.854.718,58  
     CRÉDITOS 4 14.000,00       7.998.553,95  
          Outros Créditos 4a -       7.984.784,35  
          Acordos de Processos Judiciais 4a 14.000,00                  13.596,88  
          Impostos a Recuperar 4c -                        64,72  
          Despesas a Apropriar 4b -                      108,00  

        NÃO CIRCULANTE 5       37.352.339,29        37.968.191,42  
         Realizável a Longo Prazo 5a 37.262.892,43       36.045.416,33  
         Imobilizado 5b 89.446,86          1.922.775,09  

    TOTAL DO ATIVO   58.738.287,20 48.821.463,95 

    PASSIVO NOTA 2019 2018 

         CIRCULANTE 6 4.154.434,37 280.011,88 
          Fornecedores 6a 81.137,45 2.857,51 
          Obrigações Sociais e Fiscais 6b 2.559.693,79 270.253,85 
          Obrigações com Pessoal 6b - 5.340,00 
          Outras Obrigações 6b 1.513.603,13 1.560,52 
    
     NÃO CIRCULANTE 7 118.001,66 3.238.827,79 
          Outras Obrigações L.P.  118.001,66        3.238.827,79  
    
     PATRIMONIO LIQUIDO  54.465.851,17     45.302.624,28  
          Capital Realizado 8        3.616.565,41         3.616.565,41  
          Reserva de Lucros      41.686.058,87      41.686.058,87  
          Resultado do Exercício  9.163.226,89 - 

    TOTAL DO PASSIVO   58.738.287,20 48.821.463,95 

     

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM  31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 

Em reais 

     
 

NOTA 2019 
 

2018 
RECEITAS OPERACIONAIS  

 
63.870,00 

 
292.463,35 

     Subvenções Tesouro Estadual 9 63.870,00 
 

292.463,35 
DESPESAS OPERACIONAIS 

 
        (291.202,76) 

 
        (416.215,28) 

   ADMINISTRATIVAS 10         (291.202,76) 
 

        (416.215,28) 
     Despesas c/ Pessoal 

 
        (65.673,23) 

 
        (265.894,33) 

     Despesas Administrativas 
 

        (221.686,65) 
 

        (182.566,85) 
     Depreciação 

 
             (3.842,88) 

 
             (3.600,75) 

     Provisões s/ Folha 
 

- 
 

             35.846,65 
RESULTADO FINANCEIRO 11 4.048.632,69 

 
4.379.755,46 

      Despesas Financeiras 11a         (212.060,69) 
 

        (219.872,99) 
      Receitas Financeiras 11a 4.260.693,38 

 
4.599.628,45 

RESULTADO OUTRAS RECEITAS/DESPESAS 
 

11.883.825,43 
 

19.195.807,57 
      Resultado da Alienação do Patrimônio 11b 8.843.989,00 

 
15.663.221,64 

      Outros Resultados 11a 3.039.836,43 
 

3.532.585,93 
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS 

 
15.705.125,36 

 
23.451.811,10 

         Provisão para CSLL 
 

     (1.738.031,95) 
 

     (2.618.982,67) 
         Provisão para IRPJ 

 
  (4.803.866,52) 

 
  (7.250.951,86) 

RESULTADO DO EXERCICIO        9.163.226,89 
 

13.581.876,57 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 58aee4c6


